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1. CALABRE – TARENTE 302-231 

Cavalier à droite, brandissant une lance et tenant les rênes de son 

cheval et deux autre lances. Dessous, légende à peine lisible 

ΔEINOKPATHΣ. R/. Taras nu tenant un petit dauphin assis sur 

un dauphin nageant à gauche. Derrière, TAPAΣ.  

♦ Vlasto 693 ; HGC 967. Pozzi cf 130 

Statère d’argent ou nomos. (7,68 g) 

T.B.     200 / 220 € 

 

 

 

2. CALABRE – TARENTE 302-281 

Tête casquée d’Athéna à gauche, les cheveux retombant sur la 

nuque. R/. Chouette debout sur un foudre, les ailes éployées. 

Derrière la nuque, légende à peine lisible TAPANΤΙΝΩΝ.  

♦ Vlasto 1068 et ss 

Drachme d’argent. (3,13 g) 

Très beau.     100 / 120 € 
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3. ROYAUME DE MACÉDOINE – PHILIPPE II 359-336 

Tête laurée de Zeus à droite. R/. Cavalier au pas à droite, tenant 

une palme. Au-dessus, ΦΙΛΙΠΠOY. Devant le cheval, œnochoé 

à tête janiforme.  

♦ Le Rider 270, Muller 269 

Tétradrachme d’argent frappé à Amphipolis. (14,11 g) 

T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

4. ROYAUME DE MACÉDOINE – ALEXANDRE III LE GRAND 336-323 

Tête d'Héraclès imberbe à droite coiffée d'une peau de lion.  

R/. Zeus aëtophore assis à gauche. Derrière, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟY. 

Devant, protomé de pégase et sous le siège, statue d’Artémis.  

♦ Price 1387 ; Muller 614 

Drachme d’argent frappé à Lampsaque. (3,57 g) 

T.B./Beau.     50/60 €  

 

 

 

5. MACÉDOINE sous la domination romaine 158-149 

Buste diadémé et drapé d'Artémis à droite, l'arc et le 

carquois sur l'épaule, placé au centre d'un bouclier 

macédonien orné d’éléments luni-solaires. R/. Légende  

ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ∕ ΠΡΩΤΗΣ de part et d’autre d’une 

massue dans une couronne de chêne. Dans le champ, 

monogramme AP. A gauche, foudre.  

♦ BMC 1 ; SNG Cop 1311 

Tétradrachme stéphanophore d’argent. (16,61 g) 

Flan étroit. T.B.     200 / 220 € 

 

 

 

6. DYRRHACHIUM Colonie de Corinthe 350 – 300  

Pégase volant à droite. Dessous, Δ. R/. Tête d’Athéna à droite, 

coiffée d’un casque corinthien. Dans le champ, massue et 

dauphin. ♦ Pozzi 1737 

Statère d’argent. (8,45 g) 

B./T.B.     120 / 150 € 

 

 

 

7. AMBRACIE Colonie de Corinthe 350 – 300  

Pégase volant à droite. R/. Tête d’Athéna à gauche coiffée d’un 

casque corinthien. Devant, AM et derrière la nuque, lance pointée 

vers le bas. ♦ Pozzi cf 1754 

Statère d’argent. (8,31 g) 

T.B.     180 / 200 € 

 

 

 



 

 

8. BABYLONE – Satrape d’ALEXANDRE III le GRAND 331-306 

Baaltars à demi-nu assis à gauche tenant un long sceptre. R/. Lion 

marchant à gauche. Au-dessus, Γ. Numéro d’inventaire 21 inscrit 

à l’encre noire sur la tranche. ♦ Pozzi 2871 

Tétradrachme d’argent frappé à Babylone. (16,74 g) 

Frappe faible à l’avers. Flan épais. T.B./Très beau.     180 / 200 € 

 

 

 

9. ACHAÏE – LIGUE ACHÉENNE – MÉGALOPOLIS 167-146  

Tête laurée de Zeus à droite. R/. Grand monogramme AX 

entouré de K Σ et I. Dessous syrinx (flûte de Pan). Le tout dans 

une couronne de laurier. ♦ Benner 15 

Hémidrachme d’argent. (2,22 g) 

Très beau.     50 / 60 € 

 

 

 

10. ROYAUME DES SÉLEUCIDES – ANTIOCHUS Ier SOTER 280 – 261 

Tête diadémée à droite d'Antiochos Ier. R/. ΒΑΣΙΛΕΩΣ  

ΑΝΤΙΟΧΟΥ. Apollon assis à gauche sur l'omphalos, 

tenant un arc de la main droite. Dans le champ de part et 

d’autre, monogrammes. ♦ Pozzi 2932 

Tétradrachme d’argent frappé à Séleucie du Tigre. (17,13 g) 

Beau.     100 / 120 € 

 

 

 

11. ROYAUME DES SÉLEUCIDES – DÉMÉTRIUS Ier SOTER 162-150 

Sa tête diadémée à droite. R/. Corne d’abondance. BAΣIΛEΩΣ 

ΔHMHTPIOY ΣΩTHPOΣ. Dans le champ, monogrammes et 

AΞP (161 = 153-152). ♦ HGC 806 ; Bab 758 

Drachme d’argent frappé à Antioche sur l’Oronte. (4,20 g) 

Beau portrait. Très beau.     100 / 120 € 

 

 

 

12. ROYAUME DES SÉLEUCIDES – ALEXANDRE BALA 152 – 145 

Sa tête diadémée à droite. R/. Zeus Nicéphore assis à 

gauche tenant un long sceptre. Dans le champ, 

BAΣIΛEΩΣ AΛEΞANΔPOY ΘEOΠATOPOΣ 

EYEPΓETOY, corne d’abondance et monogramme. A 

l’exergue, ΓΞP (163 = 150-149).  

♦ HGC 875a ; Pozzi 2979 

Tétradrachme d’argent frappé à Antioche sur l’Oronte. (16,45 g) 

Très beau/T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 



 

13. ROYAUME DE CAPPADOCE – ARIARATHES VII PHILOPATOR 116-101 

Sa tête diadémée à droite. R/. Athéna nicéphore debout à gauche. 

Dans le champ, ΓΛΙ. Au pourtour, BAΣΙΛΕΩΣ APIAPAΘOY 

ΦΙΛOMHTOPOΣ.[Dessous, B (an 2)].  

♦ Simonetta 2a. ; Pozzi 2917 

Drachme d’argent.  

T.B.     80 / 100 € 

 

 

 

14. ROYAUME INDO-SCYTHE – AZILISÈS 57-35  

Le roi à cheval passant à droite, tenant un fléau. Légende circulaire 

ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΒΑΣΙΛΕΩΝ ΜΕΓΑΛΟΥ [ΑZΙΛΙΣΟΥ].  

R/. Athéna debout à droite tenant une lance transversale. Au 

pourtour, légende en alphabet kharosthi (proche de l’alphabet 

araméen). Dans le champ, monogrammes. ♦ Mitchiner cf 848 

Tétradrachme d’argent. (9,26 g) 

Patine sombre. T.B.     75 / 80 € 

 

monnaies romaines  
République romaine 

 

15. RÉPUBLIQUE ROMAINE - ANONYME vers 220 avant J.-C. 

Tête de Janus bifrons. R/. Jupiter dans un quadrige conduit au 

galop à droite par une Victoire. Dessous, ROMA inscrit en creux 

dans un cartouche. ♦ Bab 23 ; Sydenham 64 

Didrachme d'argent romano-campanien. (6,54 g) 

Rare. Traces de corrosion. Beau portrait. T.B.     450 / 500 € 

Janus est le dieu romain des commencements et des fins, des choix, du passage et des portes[. Il est bifrons (« à deux 

visages ») et représenté (voir illustration) avec une face tournée vers le passé, l'autre sur l'avenir. Il est fêté le 1er 

janvier. Son mois, Januarius (« janvier ») dans le calendrier romain. 

 

 

16. RÉPUBLIQUE ROMAINE – ANONYME 157-156 

Tête casquée de Rome à droite. Derrière la nuque, X (valeur 10 

as). R/. Bige de chevaux conduit par une Victoire. A l’exergue, 

ROMA. ♦ Bab 6 ; Crawford 197 ; Syd 431 

Denier d’argent. (3,84 g) 

Flan irrégulier. Très beau.     100 / 120 € 

 

 

 

17. ÆMILIA 58 avant J.-C. 

Le roi nabatéen Arétas agenouillé près d’un chameau. Légendes 

partiellement lisibles M SCAVR AED CVR. Au-dessus, EX, 

devant, S C et à l’exergue REX ARETAS. R/. Jupiter conduisant 

un quadrige de chevaux à gauche. Dans le champ, légendes 

partiellement lisibles : P HYPSAE AED CVR CAPT V C 

HYPSAE COS PREIV. Sous les chevaux, scorpion.  

♦ Bab 8 ; Syd 913  

Denier d’argent. (3,95 g) 

Echancrure sur la tranche. T.B.     80 / 100 € 



 

 

18. ATILIA 155 avant J.-C. 

Tête casquée de Rome à droite. Derrière la nuque, X (valeur 10 

as). R/. Bige de chevaux conduit par une Victoire. Dessous, SAR. 

et à l’exergue, ROMA.♦ Bab 1 ; Syd 377 

Denier d’argent. (3,67 g) 

Flan échancré. Très beau.      80 / 100 € 

 

 

 

19. MARCIA 148 avant J.-C. 

Tête casquée de Rome à droite. Derrière la nuque, LIBO et sous 

le menton X (valeur 10 as). R/. Les Dioscures Castor et Pollux 

galopant à droite. Dessous, Q.MARC et à l’exergue, ROM A. 

♦ Bab 1;  Syd 395 

Denier d’argent. (3,90 g) 

Superbe.     120 / 150 € 

Castor et Pollux appelés Dioscures « jeunes garçons de Zeus », sont les fils jumeaux de Léda, épouse de Tyndare, roi 

de Sparte. Séduite par Zeus métamorphosé en cygne, Léda pondit deux œufs. Castor et Clytemnestre, tous deux 

mortels, naquirent de l'œuf fécondé par Tyndare, Pollux et Hélène, enfants divins, de celui fécondé par Zeus. 

 

 

20. POSTUMIA 48 avant J.-C. 

Tête nue de Postumius à droite. Derrière la nuque, POSTVMIVS 

COS. R/. Légende ALBINV BRVTI.F dans une couronne d’épis 

de blé. ♦ Bab 14 et Junia 29 ; Syd 943a 

Denier d’argent. (4,07 g) 

Légèrement décentré. Très beau.     80 / 100 € 

 

 

 

21. SCRIBONIA 62 avant J.-C. 

Tête diadémée de Bonus Eventus à droite. Devant, BON 

EVENT et derrière la nuque, LIBO. R/. Au-dessus, PVTEAL et 

à l’exergue, SCRIBON. Tête de puits enguirlandé et orné de deux 

lyres. ♦ Bab 8 ; Syd 928 

Denier d’argent. (4,00 g) 

Très beau.     80 / 100 € 

 

 

 

22. VOLTEIA 78 avant J.-C. 

Tête d’Héraclès à droite coiffée de la peau de lion.  

R/. Sanglier d’Érymanthe courant à droite.  

A l’exergue, M.VOLTEI.M.F.  

♦ Bab 2 ; Syd 775 

Denier d’argent. (4,00 g) 

T.B.     50 / 60 € 

Le sanglier d'Érymanthe, dans la mythologie grecque, est un énorme sanglier qui terrifiait les habitants du mont 

Érymanthe en Arcadie. Sa capture est un des douze travaux d’Hercule.  

 

 



monnaies romaines 
Empire romain et Colonies 

 

 

23. NÉRON 54-68 

NERO CAESAR AVGVSTVS. Sa tête laurée à droite. R/ Rome 

assise à gauche sur une cuirasse, tenant une Victoire de la main 

droite et un parazonium de la gauche, le pied posé sur un casque. 

A l’exergue, ROMA. ♦ Cohen 258 ; BMC 83 ; RIC 55 

Denier d’argent frappé à Rome. (2,81 g) 

Rare. Flan ébréché. T.B.     100 / 120 € 

 

 

 

24. NÉRON 54-68 

IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P. Sa tête nue 

à droite. Un globe à la pointe du cou. R/. Victoire volant à 

gauche tenant un bouclier sur lequel on lit  S P Q R. Dans le 

champ, S-C. ♦ Cohen 302 ; RIC 543 ; BMC 381 

As de bronze frappé à Lyon. (10,15 g) 

Belle patine marron-vert.  Beau portrait. Très beau.     150 / 180 € 

 

 

 

25. VESPASIEN 69-79 

IMP CAES VESP AVG P M COSS IIII. Sa tête laurée à droite. 

R/. Au-dessus, AVGVR et dessous, TRI POT. Instruments de 

sacrifice : simpulum, aspersoir, amphore et lituus.  

♦ Cohen 45 ; RIC356. BMC 64 

Denier d’argent frappé à Rome en 72-73. (3,53 g)  

Beau portrait. Légèrement décentré. T.B.     80 / 100 € 

 

 

 

26. HADRIEN 117-138 

AYT KAI TRAI ADRIA CEB. Son buste lauré, cuirassé et drapé 

à droite. R/. Le Nil personnifié étendu à gauche, tenant un lotus 

et une corne d’abondance. A ses côtés, un crocodile. Au-dessus, 

LIZ. ♦ SNG Paris 1206 ; Dattari 1434 ; Geissen 655 ; BMC 648 

Tétradrachme de billon frappé à Alexandrie (Égypte) en 134. (13,50 g) 

Beau portrait. Rare en cet état de conservation. Très beau.     70 / 80 € 

 

 

 

27. LUCIUS VERUS 161-169 

AYTOKP OYHROC CEBACTOC. Tête barbue et nue de 

l’empereur à droite. R/. YΠA-TOC·B. Le Mont Argée* surmonté 

d’une étoile. * Le mont Argée (mont Erciyes en turc) est un volcan endormi, 

point culminant d'Anatolie centrale (3 916 mètres). 

♦ Sydenham (Caesarea) 354 ; BMC 193-194 

Didrachme de billon frappé à Césarée (Cappadoce) en 165. (6,72 g) 

Très beau.     80 / 100 € 

 



 

 

 

 

28. MARC AURÈLE 161-180 

ANTONINVS AVG TR P XXVII. Sa tête laurée à droite.  

R/. IMP VI COS III. Victoire passant à droite, tenant une 

couronne de laurier et un trophée sur l’épaule.  

♦ Cohen 261 ; RIC 273 ; BMC 571 

Denier d’argent frappé à Rome en 173. (3,13 g) 

Très beau.     30 / 40 € 

 

 

 

29. ALEXANDRE SÉVÈRE 222-235 

IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG. Son buste lauré, cuirassé 

et drapé à droite. R/. SALVS PVBLICA. La Santé assise à gauche 

nourrissant un serpent. ♦ Cohen 530 ; RIC 178 ; BMC 81 

Denier d’argent frappé à Rome en 222. (2,61 g) 

Petite tâche de rouille au revers. Très bel exemplaire.     30 / 40 € 

 

 

 

30. ALEXANDRE SÉVÈRE 222-235 

IMP ALEXANDER PIVS AVG. Son buste lauré à droite. 

R/. SPES PVBLICA. L’espérance marchant à gauche, 

relevant un pan de sa robe et tenant une fleur.  

♦ Cohen 547 ; RIC 648 ; BMC 902 

Sesterce de bronze. (23,63 g) 

Belle patine marron clair.. Très beau.     100 / 120 € 

 

 

 

31. JULIA MAMÉE 222-235 

IVLIA MAMAEA AVG. Son buste diadémé et drapé à droite. 

R/. FELICITAS PVBLICA. Félicitas debout de face appuyée sur 

une colonne et tenant un caducée.  

♦ Cohen 17 ; RIC 335 ; BMC 483 

Denier d’argent frappé à Rome en 228. (2,87 g) 

Flan éclaté à la frappe. Très beau.     35 / 40 € 

 

 

 

32. PHILIPPE Ier 244-249 

IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Son buste lauré, cuirassé et 

drapé à droite. R/. VICTORIA AVG. Victoire marchant à 

gauche tenant une couronne et une palme. Dans le champ, 

S-C. ♦ Cohen 228 ; RIC 192a.  

Sesterce de bronze frappé à Rome en 244. (15,32 g) 

Patine marron et vert. Flan étroit. Très beau. 100 / 120 € 

 

 

 



 

 

 

33. GALLIEN 253-268 

Α K Π ΛΙ ΟV ΓΑΛΛΙΗΝΟC ΕV CV C. Son buste lauré, 

cuirassé et drapé à droite. R/. Aigle debout à gauche, 

détournant la tête à droite et tenant une couronne dans son 

bec. Dans le champ, LΔ. ♦ Dattari 5373 ; BMC 2219 

Tétradrachme de billon frappé à Alexandrie (Égypte) en 257-258. (11,00 g) 

Très beau.     40 /50 € 

 

 

 

34. CONSTANT Ier 293-306 

CONSTANTIVS NOB C. Son buste lauré, cuirassé et drapé 

à droite. R/. GENIO POPVLI ROMANI. Génie debout de 

face, coiffé du modius, le manteau sur l’épaule, tenant une 

corne d’abondance  versant de l’encens à l’aide d’une patère 

sur un autel allumé. Dans le champ, D et à l’exergue, PLG.  

♦ Cohen 120 ; RIC 165 

Follis ou Nummus frappé à Lyon en 302-304. (10,43 g) 

Patine marron foncé. Très beau/T.B.     30 / 40 € 

 

 

 

35. VALENTINIEN Ier 364-375 

D N VALENTINIANVS P F AVG. Son buste cuirassé et drapé 

à droite avec le diadème perlé. R/. RESTITVTOR 

REIPVBLICAE. Valentinien debout de face regardant à droite, 

tenant le labarum et un globe surmonté d’une Victoire qui le 

couronne. A l’exergue, SMNE. ♦ Depeyrot 18/1 ; RIC 2E 

Solidus (sou d’or) frappé à Nicomédie (5e officine) en 364-367. (4,48 g) 

Rare. Grafitti au revers. Très beau/T.B.     600 / 650 € 

 

 

 

 

36. JULIEN II LE PHILOSOPHE 360-363 

DN CL IVLIANVS NOB CAES. Son buste, tête nue, cuirassé et 

drapé à droite. R/. VOTIS V MVLTIS X dans une couronne de 

laurier. A l’exergue, TCON. ♦ Cohen 154b ;  RIC 260 

Silique d’argent frappé à Arles (3e officine) en 360-361. (2,35 g) 

Rare. Ebréchée. Belle patine bleutée. Très beau/T.B.     300 / 350 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



monnaies byzantines 
 

37. PHOCAS 602-610 

DN FOCAS PERP AVG. Son buste de face cuirassé et drapé de 

face portant la couronne surmontée d’une croix et tenant un globe 

crucigère. R/. VICTORIA AVGGΓ. Ange debout de face tenant 

une longue croix chrismée et un globe crucigère. A l’exergue, 

CONOB. ♦ Sear 618 

Solidus frappé à Constantinople en 603-607. (3,88 g) 

Flan déformé. T.B.     450 / 500 € 

 

 

 

38. HÉRACLIUS ET HÉRACLIUS CONSTANTIN 610-641 

dd NN hERACLIUS ET hERA CONST P P AVG. Les deux 

bustes couronnés de face. Entre eux, une petite croix.  

R/. VICTORIA AVGЧH. A l’exergue, CONOB. Croix sur trois 

degrés. ♦ Sear 738  

Solidus frappé à Constantinople en 613-616. (4,31 g) 

Grafitti au revers. Très beau/T.B.     500 / 550 € 

 

 

39. ROMAIN IV DIOGÈNE 1068-1071 

⧾ PѠMA EVΔUKIA. Le Christ nimbé debout sur un 

podium couronnant  entre Romain IV et Eudoxie, tenant 

chacun un globe crucigère. R/. KѠN MX ANΔ. Michel 

VII debout de face sur une base perlée tenant le labarum et 

l'akakia entouré de ses deux frères debout de face, 

Constantin à gauche et Andronic à droite, chacun tenant 

un globe. ♦ Sear 1861. 

Histamenon nomisma (scyphate ou sou d’or concave)  

frappé à Constantinople. (4,41 g) 

Très beau.     450 / 500 € 

 

 

40. MICHEL VII DUCAS 1071-1078 

Le Christ nimbé assis de face, tenant les Evangiles. IC-XC 

de part et d’autre. R/. + MIXAHΛ RACIΛ O Δ. Buste de 

l’empereur couronné de face, tenant le labarum et un globe 

crucigère. ♦ Sear 1869 

Histamenon nomisma (scyphate ou sou d’or pâle concave)  

frappé à Constantinople. (4,40 g) 

Très beau.     450 / 500 € 

 

 

Sans numéro d’inventaire vendeur 28464/1 

41. Coffret ABAFIL modèle Minibring 

(25x19,5x 4 cm) fabrication italienne en 

bois recouvert de simili cuir noir, deux 

fermoirs en métal doré, contenant trois 

plateaux en feutrine rouge de 20 cases 

(35x35 mm).  

Occasion. Très bon état.     30 / 40 € 



MONNAIES ROYALES FRANÇAISES  
du Moyen Age à la Constitution 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

42. SAINT LOUIS 1226 – 1270 PHILIPPE IV LE BEL 1285 - 1314 

LVDOVICVS REX Gros tournois (4,00 g)  

PhILIPPVS REX Gros tournois à l’O rond (4,06 g) 

Deux monnaies en argent.  Très beaux.     80 / 100 € 
 

 

43. PHILIPPE VI DE VALOIS  

1er avril 1328 – 22 août 1350  

+ PHILIPPVS DEI °°GRA°° FRANCORVM REX. Le Roi assis 
dans une stalle gothique, couronné, vêtu du haubert et de la cotte 
d’armes, tenant l’épée et l’écu de France aux lis. Au pourtour, un 
polylobe cantonné de trèfles. Sautoirs sur les marches de la stalle. 
R/. + XPC VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT. Croix 
quadrilobée et fleuronnée, dans un quadrilobe orné de feuilles et 
cantonné de quatre trèfles sans queue. ♦ Dy 249 ; Fr 270 
Écu d’or à la chaise non daté (6e émission du 6 mai 1349). (4,41 g) 
Flan déformé. B.     280 / 300 € 
 

 

44. HENRI II 31 mars 1547 - 10 juillet 1559  

+ HENRICVS II DEI G FRANCOR REX. Sa tête laurée à droite. 

R/. + CHRS VINCIT CHRS REGNAT CHRS IMP. EB en 

monogramme, marque de Étienne Bergeron et millésime. Écu de 

France couronné. ♦ Dy 987A  

Teston d’argent au Moulin 1553 Paris. (9,49 g)  

T.B.     80 / 100 € 
 

 

45. CHARLES IX 5 décembre 1560 – 30 mai 1574 
CAROLVS IX D.G.FRANCO.REX. Son buste lauré et cuirassé à 
droite. Dessous, différent OA en monogramme. R/. + SIT NOMEN 
DOMINI BENEDICTVM. Millésime en chiffres romains en fin de 
légende et E. Écu de France couronné accosté de deux C couronnés. 
Point 10e. ♦ Dy 1073  
Teston d'argent dit « Morveux » (6e type) 1563 Orléans. (9,22 g) 
Rare. Beau.     180 / 200 € 
Les testons dit « morveux » furent frappés par les Huguenots conduits par le Prince Louis de Condé, suite au 
pillage des églises de Vendôme de la Première Guerre de Religion, avec le métal provenant des objets du culte. Le 
terme « morveux » se dit d’un jeune homme prétentieux !!!!! 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

46. MONNAIES ROYALES FRANÇAISES  

Philippe II, Charles VI, Charles VII, Louis XI, François Ier, Henri II, Henri III,  

Charles IX, Henri IV : Denier, Denier tournois et Blancs d’argent et billon (9 p.), Teston François 

Ier (trou rebouché), Teston Henri II 1554 Toulouse, Teston Charles IX 1562 Nantes, Quart d’écu 

Henri III Nantes, Franc et Demi-franc Henri III, Quart de Franc Henri IV 1604 Rouen.  

Seize monnaies en argent et billon.      B. Beaux. T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LES ROIS LOUIS 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47. LOUIS XIII 14 mai 1610 – 14 mai 1643  

Demi franc d’argent au col fraisé et au lis  

1615 Saint Lô. (7,00 g) 

T.B.     80 / 100 € 

 

 

48. LOUIS XIII 1610 - 1643 

LVD. XIII. D. G. - FR. ET. NAV. REX. Tête laurée du roi à 

droite avec la mèche longue et la couronne de laurier sans baies. 

Dessous, millésime. R/. CHRS. - .REGN. - .VINC. - .IMP. Croix 

formée de huit L couronnés, cantonnée de quatre lis. Lettre 

d’atelier en cœur. ♦ Dy 1299 ; Fr 411 

Demi-louis d'or aux huit L 1641 Paris. (3,33 g) 

Très beau.     480 / 500 € 

  

 

 

49. LOUIS XIII 1610 - 1643 

Écu d’argent (2e poinçon de Jean Warin)  

1643 Paris. (27,00 g) 

B/Beau.     480 / 500 € 

 

 

 

 

 

50. LOUIS XIII 1610 – 1643 

Demi-écu d’argent (2e poinçon de Jean Warin)  

1643 Paris. (13,58 g) 

T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

 



 

 

51. LOUIS XIII 1610 – 1643  

Quart d’écu (2e poinçon) 1642 Paris. (6,63 g) 

Douzième d’écu (2e poinçon) 1643 Paris. (2,18 g) 

Deux monnaies en argent.  

Beaux.     80 / 100 e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52. LOUIS XIII et LOUIS XIV  

Quart d’écu 1621 Bayonne,  

Huitième d’écu 1643 Bordeaux,  

Quart d’écu de Navarre Béarn 1625,  

Quart d’écu de Navarre 1628 Saint Palais, 

Quart d’écu 1646 Arras,  

Quart d’écu 1646 Angers,  

Huitième d’écu 1645 Rennes,  

Sept monnaies en argent. (56,64 g) 

Beaux. T.B. et Très beau.     280 / 300 €   

                                                                                              photo revers taille réduite 

 

 

 

 

 

 

 

 

53. LOUIS XIV 14 mai 1643 – 1er septembre 1715 

Quart d’écu de Navarre Béarn 1644 Saint Palais. (9,68 g) 

Quart d’écu de Navarre 1649 Morlaas. (9,40 g) 

Deux monnaies en argent.  

Très beaux.     120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 



 

 

54. LOUIS XIV 1643 – 1715  

Écu d’argent à la mèche courte  

1644 Paris. (27,43 g) 

Léger défaut sur la tranche au revers.  

Très beau.     280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

55. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu à la mèche courte  

1644 (rose) Paris. (13,63 g) 

Quart d’écu à la mèche courte  

1645 (point) Paris. (6,70 g) 

Douzième d’écu à la mèche courte  

1643 (rose) Paris. (2,22 g)  

Trois monnaies en argent.  

B. T.B. et Très beau.     80 / 100 € 

 

 

56. LOUIS XIV 1643 - 1715 

LVD. XIIII. D. G. (fleur de souci, marque de Jean Bouin) FR. ET. 

NAV. REX (point sous le quatrième I de XIIII). Tête laurée du roi 

enfant avec la mèche longue. Dessous, millésime. R/. CHRS. - 

.REGN. - .VINC. - .IMP. Losange sous le R de CHRS, marque de 

J. Mauger et J. Roussel. Croix formée de huit L couronnés et 

cantonné de quatre lis. Lettre d’atelier en cœur. ♦ Dy 1422 ; Fr 418 

Louis d’or à la mèche longue 1649 Paris. (6,66 g) 

Beau.     480 / 500 € 

 

 

 

57. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu d’argent à la mèche longue  

1651 Paris. (27,37 g) 

Belle patine bleutée. Très beau/T.B.     280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

58. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu d’argent à la mèche longue  

1652 Paris. (27,35 g) 

Très beau.     280 / 300 € 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

59. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu à la mèche longue 1647 Angers, 1648 La Rochelle et 1648 Bordeaux. 

Trois monnaies en argent. B et T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     avers                                                                              revers 

60. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu à la mèche longue 1648 Nantes et 1849 Bordeaux. 

Deux monnaies en argent. B et T.B.     120 / 130 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

61. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu à la mèche longue 1651 Bordeaux, 1652 Limoges et 1652 Lyon. 

Trois monnaies en agent. B et T.B.     180 / 200 € 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu à la mèche longue 1649 La Rochelle et 1649 Rennes,  

Demi-écu à la mèche longue 1650 La Rochelle et 1651 Limoges,  

Demi-écu à la mèche longue 1652 Paris et 1655 Rennes, 

Quart d’écu à la mèche longue 1649 Angers et 1655 Amiens, 

Douzième d’écu 1655 Paris. 

Neuf monnaies en argent. B. Beaux. T.B.     250 / 280 € 

 

 

 

63. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu d’argent de Navarre à la mèche longue  

1658 Saint Palais. (27,19 g) 

Rare. Rayures avers et revers. Beau.     200 / 220 € 

 

 

 

 

 

64. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu de Navarre à la mèche longue  

1661 Saint Palais. (13,43 g) 

Douzième d’écu de Navarre mèche longue  

1660 Saint Palais. (2,17 g) 

Deux monnaies en argent. 

Rares. Beau/T.B et B.    300 / 320 € 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

65. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu d’argent de Béarn à la mèche longue 1650 Pau. (26,94 g) 

T.B.     180 / 200 € 

 

 

66. LOUIS XIV 1643 – 1715  

Demi-écu de Béarn à la mèche longue  

1655 Pau. (13,25 g) 

Rare. Flan irrégulier. Beau.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     avers                                                                              revers 

67. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu au buste juvénile 1664 et 1668 Rennes. 

Deux monnaies en argent. T.B.     180 / 200 € 

 

 

68. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu d’argent au buste juvénile  

1662 Rouen. (13,72 g) 

Stries d’ajustage à l’avers. 

T.B./Très beau.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     avers                                                                              revers 

69. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu au buste juvénile 1667 et 1670 Paris. 

Deux monnaies en argent. T.B.     120 / 150 € 

 



 

 

 

 

 

 

                           avers                                                                          revers 

 

70. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Quart d’écu au buste juvénile 1660 Aix,  

Douzième d’écu au buste juvénile 1660 Lyon, 

Douzième d’écu du Dauphiné au buste juvénile 1660 Grenoble (flan ébréché). 

Trois monnaies en argent.  Beaux et T.B.      180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

71. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu d’argent de Navarre au buste juvénile 1679 Pau. (27,13 g)  

Rare. Stries d’origine. Flan paillé. T.B.      280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

72. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu d’argent de Navarre au buste juvénile 1678 Pau. (13,38 g) 

Rare. Revers frappé avec un coin cassé. T.B.      480 / 500 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     avers                                                                              revers 

 

73. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu du Parlement 1679 Paris. (chevelure retouchée), 

Écu du Parlement 1680 Bordeaux. (flan avec traces d’oxydation avers et revers). 

Deux monnaies en argent. Beaux.     280 / 300 € 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

74. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu d’argent du Parlement dit « à la cravate » 1680 Paris. (13,62 g) 

Rare. Beau portrait. T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu d’argent de Flandre dit « Carambole » 1686 (trèfle) Lille. (37,33 g) 

Rare. T.B./Très beau.     480 / 500 € 

 

 

 

 

 

 

 

  

76. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu d’argent de Flandre « Carambole » 1685 (trèfle et avec globe) Amiens. (18,68 g)  

Rare. Très beau.     280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              avers                                                                         revers 

77. LOUIS XIV 1643 - 1715 

Demi-écu Carambole 1686 (croissant) Paris, 

Quart d’écu Carambole 1688 (trèfle) Lille. 

Deux monnaies en argent. Rares. T.B.     280 / 300 € 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

78. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu d’argent aux Huit L 1690 Amiens. (27,37 g) 

Traces d’oxydation et de nettoyage. Très beau.     280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        avers                                                                              revers 

79. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu aux Huit L 1690 Pau et 1691 Lille. 

Deux monnaies en argent. Réformations. T.B.     480 / 500 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu aux Huit L 1690 Lille (2 p.) et 1691 Tours, 

Quart d’écu aux Huit L 1691 Bourges. 

Quatre monnaies en argent.      Réformations. T.B. et Très beau.     220 / 250 € 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

81. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu aux Palmes 1693 Amiens, 

Écu aux Palmes 1694 Besançon ( ?), 

Demi-écu aux Palmes 1693 Dijon, 

Quart d’écu 1694 Caen. 

Quatre monnaies en argent.  Réformations. B. Beaux. T.B.     220 / 250 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

82. LOUIS XIV 1643-1715 

Écu d’argent de Flandre aux Palmes   

dont l’écu en cœur a été transformé en écu de Navarre-Béarn 1695 Lille. (36,74 g) 

Curiosité. Réformation. T.B.     200 / 220 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

83. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu d’argent de Flandre aux Palmes 1694 Lille. (36,83 g)      Réformation. T.B.     280 / 300 € 

 

 

 



 

 

 

 

 

84. LOUIS XIV 1643 - 1715 

Demi-écu d’argent de Flandre aux Palmes 1694 Lille. (18,53 g) 

Réformation. Rare. T.B.     180 / 200 € 

 

85. LOUIS XIV 1643 – 1715  

Légendes à peine lisibles. LVD. XIIII. D. G. (soleil) FR. ET. 

NAV. REX. Dessous, millésime illisible. Tête laurée du roi à 

droite, les cheveux courts. R/. CHRS. - .REGN. - .VINC. - .IMP 

(coquille). Croix formée de quatre lis couronnés brochant un 

sceptre et une main de justice en sautoir. Lettre d’atelier en cœur. 

♦ Dy 1446A ; Fr 439 

Louis d’or aux Insignes (date non lisible) Lille. (6,59 g) 

Réformation. Flan fêlé et éclaté à la frappe. B.     380 / 400 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

86. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu d’argent aux Insignes 1702 Rennes. (27,00 g)        Réformation. Très beau.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

87. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu aux Insignes  

1701 Paris, 1702 Dijon, 1702 Lille, 

Quart d’écu aux Insignes 1702 Paris, 

Douzième d’écu aux Insignes ( ?) Rouen, 

20 Sols aux Insignes 1708 Besançon. 

Six monnaies en argent.  

Réformations. Beaux et T.B.     220 / 250 € 

                                                                                                  photo revers taille réduite 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

88. LOUIS XIV 1643 - 1715  

Écu aux Huit L (2e type) 1704 Paris (coin cassé),  

Écu aux Huit L (2e type) 1704 Lille,  

Écu aux Huit L (2e type) 1704 Paris( ?) (graffiti au revers). 

Trois monnaies en argent. Réformations. B. Beau et T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

89. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu aux Huit L (2e type) 1704 Paris, 

Quart d’écu aux Huit L (2e type) Rouen. (Rare), 

Douzième d’écu aux Huit L (2e type) 1704 Lyon. 

Trois monnaies en argent.  Réformations. T.B. et Très beau.     180 / 200 € 

 

 

 

 



 

 

 

 

90. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu d’argent de Béarn aux Huit L (2e type) 1704 Pau. (12,78 g) 

Rare. Réformation. B./T.B.     480 / 500 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

91. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu d’argent de Béarn aux Trois couronnes 1711 Pau. (30,15 g) 

Stries d’origine. Faiblesse de frappe. Rare. T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     avers                                                                              revers 

92. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Écu aux Trois couronnes 1709 Rennes et 1710 Paris. 

Deux monnaies en argent.  T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     avers                                                                              revers 

93. LOUIS XIV 1643 – 1715 

Demi-écu aux Trois couronnes 1709 Paris et 1711 Limoges, 

Quart d’écu aux Trois couronnes 1709 Lyon, 

Dixième d’écu aux Trois couronnes 1712 Pau (Rare), 

Dixième d’écu aux Trois couronnes 1713 Rennes.  

Cinq monnaies en argent. Beaux et T.B.     250 / 300 € 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

94. LOUIS XIV 1643 – 1715 

XXX Sols de Strasbourg 1683, 

34 Sols de Strasbourg aux Palmes (1694 ?), 

34 Sols de Strasbourg aux Insignes 1701. 

Trois monnaies en argent.  B et Beaux.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

95. LOUIS XIV 1643 – 1715 

44 Sols de Strasbourg 1709 et 1710, 

33 Sols de Strasbourg aux Insignes et aux Palmes 1707 (trace de soudure et grattage), 

11 Sols aux 4 couronnes de Strasbourg 1709, 

11 Sols de Strasbourg 1710. 

Cinq monnaies en argent.  B et Beau.      120 / 150 € 

 

 

 

 

96. LOUIS XIV 1643 - 1715 

10 Sols et 5 sols aux Insignes,  

4 Sols des traitants (2p.),  

Sol de 15 deniers (2p. billon). 

Neuf monnaies divisionnaires en 

argent et en billon.  

B. Beaux.     50 / 60 € 

  

 

 

                                       photo revers taille réduite 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     avers                                                                              revers 

97. LOUIS XV 1er septembre 1715 – 10 mai 1774 

Écu Vertugadin 1716 Paris et 1716 Rouen. 

Deux monnaies en argent.  Réformations. T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

98. LOUIS XV 1715 – 1774 

Demi-écu Vertugadin 1716 Paris, 

40 Sols de Strasbourg 1716, 

Quart d’écu Vertugadin (date ?) Rennes, 

Dixième d’écu Vertugadin 1716 Caen. 

Quatre monnaies en argent. Réformations. B. Beau et T.B.     280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

99. LOUIS XV 1715 – 1774 

Écu d’argent de Navarre 1718 Amiens. (24,37 g) 

Trace de nettoyage. T.B.     150 / 180 € 

 

 

 

 



100. LOUIS XV 1715 – 1774 

Demi-écu d’argent de Navarre  

1719 Lille. (12,00 g) 

Rare. Trace de corrosion. T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

101. LOUIS XV 1715 – 1774  

Quart d’écu de Navarre 1718 Bayonne, 

Huitième d’écu de Navarre 1718 Rennes, 

Sixième d’écu de XX sols de Navarre 1719 Paris, 

Douzième d’écu de X Sols de Navarre 1719 Paris. 

Quatre monnaies en argent. B. Beaux.      80 / 100 € 

 

 

 

102. LOUIS XV 1715 – 1774 

Petit louis d’argent 1720 Paris. (8,00 g) 

Très beau.     80 / 100 € 

 

 

103. LOUIS XV 1715 – 1774  

Livre d’argent de 20 Sols 1720 Paris. (3,66 g) 

Superbe.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

104. LOUIS XV 1715 – 1774  

Écu d’argent de France 1721 Paris. (24,00 g) 

Trace de corrosion à l’avers. Réformation. T.B./Très beau.     120 / 150 € 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

105. LOUIS XV 1715 – 1774  

Demi-écu de France 1721 Montpellier, 

Tiers d’écu de France 1720 Paris, 

Sixième d’écu de France 1721 Orléans, 

Douzième d’écu de France 1721 Lyon. 

Quatre monnaies en argent Réformations. Beaux. T.B. Très beau.     180 / 200 € 

 

 

 

106. LOUIS XV 1715 – 1774 

Tiers d’écu d’argent de France 1720 Pau. (8,22 g) 

Atelier rare. Réformation. T.B./Très beau.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

107. LOUIS XV 1715 - 1774 

Écu aux Huit L 1724 Reims. (stries d’origine avers et revers), 

Demi-écu aux Huit L 1725 Paris, 

Quart d’écu aux Huit L 1725 Montpellier (Rare), 

Huitième d’écu aux Huit L 1725 Montpellier (Rare), 

Quatre monnaies en argent.  B. Beau. T.B.     250 / 300 € 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

108. LOUIS XV 1715 – 1774 

Écu d’argent aux lauriers 1727 La Rochelle. (29,48 g) Très beau/Superbe.     280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

109. LOUIS XV 1715 – 1774 

Écu aux lauriers 1732 Pau, 1735 Lyon, 1735 Montpellier, 1735 Pau (Rare). 

Quatre monnaies en argent. B. Beaux. T.B. Très beau.    120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

110. LOUIS XV 1715 – 1774 

Demi-écu aux lauriers 1726 Toulouse,  

1726 Lille, 1732 Pau (rare), (date ?) Aix, 

Cinquième d’écu aux lauriers 1737 Paris, 

Dixième d’écu aux lauriers 1729 Lille, 

Vingtième d’écu 1727 Poitiers.  

Sept monnaies en argent. B. et Beaux.     180 / 200 € 

 

 



 

111. LOUIS XV 1715 – 1774 

LVD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX. Dessous, héron marque 

de Jean Depeyron de la Coste. Tête du roi à gauche, ceinte 

d’un bandeau noué sur la nuque. R/. CHRS .REGN. VINC. 

IMPER. Losange, marque de Hugues Gamot suivie du 

millésime. Deux écus ovales couronnés aux armes de France 

et de Navarre. ♦ Dy 1643 ; Fr 464 

Louis d’or au bandeau 1746 Lille. (8,17 g) 

Trace de nettoyage. T.B.     480 / 500 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

112. LOUIS XV 1715-1774 

Écu d’argent au Bandeau 1770 Bayonne. (29,26 g) T.B./Très beau.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

113. LOUIS XV 1715 – 1774 

Écu au Bandeau 1764 Bayonne,  

Écu au Bandeau 1765 Bayonne,  

Écu au Bandeau 1769 Pau, 

Demi-écu au Bandeau 1741 Nantes et 1766 Pau, 

Cinquième d’écu au Bandeau 1753 Orléans,  

Dixième d’écu au Bandeau 1745 Rouen et 1769 Pau, 

Vingtième d’écu de 6 Sols 1740 (double frappe). 

Neuf monnaies en argent.  B. Beaux.      180 / 200 € 

 

 

 

 



 

 

114. LOUIS XV 1715 – 1774 

Double-sol 1739,  

Double-sol (2 sous) 1742 La Rochelle (rare), 

Double-sol 1754 Paris. 

Trois monnaies en billon. 

B et Très beau.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

115. LOUIS XV 1715 - 1774 

Écu à la Vieille tête 1772 Pau (stries d’ajustage au revers)  

Écu à la Vieille tête 1773 Nantes, 

Demi-écu Vieille tête 1772 Perpignan. 

Trois monnaies en argent. T.B. et B.     120 / 150 € 

 

 

 

 

 

116. LOUIS XV 1715 – 1774 

Cinquième d’écu à la Vieille tête 1774 Paris, 

Dixième d’écu à la Vieille tête 1771 Paris, 

Vingtième d’écu à la Vieille tête 1779 Paris.  

Trois monnaies en argent. 

Beaux et T.B.     120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

117. LOUIS XVI 10 mai 1774 – 4 septembre 1791 † 21 janvier 1793 
LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX. Large buste lauré du roi à gauche. Dessous, J.P. DROZ. F. 
Au pourtour, fin listel formé de petits lis. R/. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM (tête 
d'aigle) 1786.  Deux L entrelacés formés d'une palme et d'une branche d'olivier et sommées d'une 
couronne. Au centre, trois lis. Sur la tranche, (lis) DOMINE (lis) SALVUM (lis) F/AC (lis) 
REGEM. Virole à 6 brisures. ♦ VG 90 ; Dr PH 5 
Essai de l’Écu d’argent dit Écu de Calonne 1786 Paris. (28,67 g) Ø 41,14 mm 
Frappe d’époque. Très rare. Retouché . T.B.      450/ 500 € 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

118. LOUIS XVI 1774 – 1791 

Écu d’argent aux lauriers 1786 Bayonne. (29,42 g)          Nettoyé. Très beau.     80 / 100 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

119. LOUIS XVI 1774 – 1791 

Écu d’argent aux lauriers 1786 Pau. (29,40 g)   Quelques stries d’origine. Très beau.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

120. LOUIS XVI 1774 – 1791 

Écu aux lauriers 1784 Bordeaux (K inversé),  

1785 Toulouse, 1788 Paris, 1789 Perpignan. 

Quatre monnaies en argent. 

Beaux. T.B.     180 / 200 €  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

121. LOUIS XVI 1774 - 1791 

Demi-écu aux lauriers 1790 Paris,  

Cinquième d’écu aux lauriers 1777 Pau (rare), 1783 Paris et 1784 Paris, 

Dixième d’écu aux lauriers 1786 Paris, 

Vingtième d’écu de 6 sols aux lauriers 1783 Paris. 

Six monnaies en argent. B. Beaux. T.B. Très beau.     150 / 180  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

122. GOUVERNEMENT CONSTITUTIONNEL  

14 septembre 1791 - 21 septembre 1792          † 21 janvier 1793  

Écu de Six Livres 1793-an 5 Paris (stries d’origine), 

Demi-écu de 3 Livres 1792-an 4 Paris (stries d’origine), 

30 Sols 1791-an 3 Limoges, 

15 Sols 1791-an 3 Limoges. 

Quatre monnaies en argent. B. Beaux. T.B.     150 / 180 € 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     avers                                                                              revers 

 

123. ROYAUME DE FRANCE  

Henri III, Henri IV, Louis XIII, Louis XIV, Louis XV et Louis XVI 

Double-tournois, deniers-tournois, Liards, Sols et demi-sol. 

Lot de 40 monnaies divisionnaires en cuivre  B. Beaux. T.B.     120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

124. CONVENTION, CONSTITUTION et 

DIRECTOIRE 

Décimes, Sols aux Balances, 5 centimes et divers. 

Lot de 21 monnaies en cuivre et en bronze  

B. Beaux.       80 / 100 €  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MONNAIES ÉTRANGÈRES  
 

125. POLOGNE - SIGISMON III VASA  

18 septembre 1587 – 30 avril 1632 

roi de Pologne, Grand-duc de Lituanie, Russie et Prusse 

SIGIS: III. D: G: REX. POL: M: D: L: R: PRVS:. 

Buste à droite de Sigismond III, couronné, cuirassé, 

portant une large fraise. R/. (petit écu) MONETA. 

CIVIT: GEDANENSIS. 1615. Écu aux armes de 

Dantzig, accosté de deux lions. ♦ Kopicki 7489 

Quart de thaler en billon 1615 Dantzig. (6,10 g) 

Superbe.     120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     avers                                                                              revers 

 

 

126. MONNAIES DIVERSES  

Belgique Léopold Ier  2½ Francs argent 1849, 

États-Unis d’Amérique   Cent en cuivre 1794, 

Italie Victor Emmanuel  20 Lire argent 1928 Rome, 

Mexique Ferdinand VII  8 Reales argent 1809 Mexico, 

Allemagne Frankfurt   Vereinsthaler argent 1861. 

Cinq monnaies (4 argent et 1 cuivre). B. Beaux. T.B. Très beau.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIVERS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

127. Lot 32 monnaies romaines diverses 

en argent et en bronze : 

3 Derniers en argent (République et 

Empire),  

1 Antoninien en argent de Gordien III 

le Pieux,  

12 Sesterces (Antonin le pieux, Faustine, 

Gordien III),  

1 Dupondius de Domitien,  

8 as du Haut empire dont un percé, 

1 Antoninien en bronze de Salonine,  

6 Folles Constantin, Constance Chlore, 

Dioclétien, Maximien Hercule… 

La plupart des monnaies sont frustes et 

nettoyées. B. et Beaux.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

128. Lot de 7 médailles et jetons divers en argent 

3 médaillettes : Sacre de Napoléon Ier, Sacre de 

Charles X et Naissance de Napoléon IV, 

Jeton de Nuremberg de Louis XIV,  

Jeton de Marie Josèphe de Saxe, 

Jeton octogonal de la Chambre de Commerce de la ville de Douai, 

Médaille de mariage chrétien (non attribuée).         

Très beaux et Superbe.       45/50 €                                                         photo revers taille réduite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

129. Un classeur contenant 94 monnaies modernes françaises et étrangères  

en divers métaux (bronze, cuivre, nickel, bronze d’alu…quelques-unes en argent). 

B. Beaux.      180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 


